- 1 -

安庆师范大学专业建设与教学指导专门委员会
校教专委字〔2023〕8 号

印发《安庆师范大学教学信息员管理办法》的
通知

各学院、职能部门：

《安庆师范大学教学信息员管理办法》已经研究通过，现予

印发，请认真贯彻执行。

特此通知

安庆师范大学专业建设与教学指导专门委员会

2023 年 11 月 17 日

（此件主动公开）

- 2 -

安庆师范大学教学信息员管理办法

第一章 总则

第一条 为加强教学质量监控，健全教学信息反馈制度，及

时了解学校教学的真实状况，鼓励学生积极参与学校教学管理，

加强学校与学生之间的沟通和联系，体现学生在教学工作中的主

体地位，特制定本管理办法。

第二条 学生教学信息员组织由教务处负责组织建设与管

理，并进行业务指导，独立、客观收集与反馈来自学校教学情境

的各种真实信息，只对教务处安排的各项工作任务负责，不受学

校其它职能部门和教学单位的影响和约束。学校各级领导、教师、

辅导员和广大同学，要对学生教学信息员的工作给予积极的支

持。

第二章 选聘条件及方式

第三条 教学信息员应有主人翁意识，应具有良好的思想品

德，优良的成绩和较强的责任心；应有参与教学管理的积极性和

主动性；有较强的团结协作精神，善于联系老师和同学，能代表

与反映广大同学的意见，热心为同学和班级服务；有较强的信息

处理能力以及较好的文字表达能力。

第四条 教学信息员采用聘用制，一学年一聘，由教务处在

校本、专科生中遴选聘用。

第三章 基本职责

第五条 教学信息员应本着实事求是、认真负责的原则完成

教务处安排的所有教学巡查等工作，并据实做好记录。

- 3 -

第六条 及时记录并反映学生对学校教学质量、教学管理、

教学条件等方面的意见和建议，及时反馈教学保障部门为教学服

务的情况。主动与任课教师沟通，及时了解所在班级的学习动态，

反映学生对任课老师教学态度、水平以及教学各环节的意见和建

议。

第七条 及时了解并反馈教师的教学态度、教学内容、教学

方法、教学效果、实验实习环节等的内容安排、考核方法，教学

管理制度的执行情况等。

第四章 奖惩措施

第八条 教学信息员应自觉按要求参加教务处组织的相关会

议和活动，不迟到，不早退，不得无故缺席，有特殊情况不能参

加者，必须提前请假；对于长期未能履行其职责者，将给予批评

乃至撤换。

第九条 教学信息员根据工作实际表现，按照学校本科生勤

工俭学的待遇发放工作补助。对于工作表现出色的教学信息员，

经教务处审核、学校批准，授予“安庆师范大学优秀教学信息员”

称号，并给予一定的物质和精神奖励。

第五章 附则

第十条 本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。原

《安庆师范大学学生教学信息员工作实施细则》（校政字〔2017〕

18号）同时废止。